湖北文理学院文件

校政发教〔2021〕23 号

关于公布 2021 年度“课程思政”教学研

究专项项目的通知

各单位、各部门：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落

实全国教育工作会议、全省高校本科教育工作会议精神，全面

落实立德树人根本任务，落实《高等学校课程思政建设指导纲

要》，推进教育部全面振兴本科教育攻坚行动和“奋进之笔”行

动计划，进一步深化教育教学改革，充分发挥大学课程的育人

功能，根据《省教育厅关于实施“湖北高校本科教学质量年专

项行动计划”的通知》（鄂教高函([2021]4 号）和《关于做好

2021 年度校级教学研究类项目申报工作的通知》（教（2021）35

号）文件要求，学校组织开展 2021 年度校级“课程思政”教学

研究专项的立项工作。经二级学院遴选申报、专家组评选、学

校审定，确定《<教学系统设计>“课程思政”教学研究》等 50

个项目为 2021 年度校级“课程思政”教学研究专项，现将立项

— 1 —

名单予以公布（见附件）。

学校“课程思政”教学研究专项项目建设周期为 1 年，各项

目应严格按照申报文件中的要求，深挖课程知识点的育人资

源，精心设计课程教学，将思想政治教育融入专业教育，不断

提高教学研究水平和能力，不断提升育人能力和实效。

附件：湖北文理学院 2021 年“课程思政”教学研究专项立

项名单

2021 年 7 月 14 日

湖北文理学院办公室 2021 年 7 月 14 日印发

— 2 —

附件:

湖北文理学院 2021 年“课程思政”教学研究专项立项名单

项目编号 学院名称 项目名称 项目组成员

SZ2021001 教育学院 《教学系统设计》“课程思政”教学研究
杨 芳 汪家宝 张臣文

郝 峰 蒋蜀鄂

SZ2021002 体育学院 《乒乓球》课程思政项目研究 周学军 陈世高 徐圣霞

SZ2021003
文学与传媒

《马克思主义新闻思想》课程思政教学研究
胡江伟 管文娟 毕 翔

学院 郑晓锋

SZ2021004
文学与传媒

《国外风俗与礼仪》课程思政教学研究
刘伶俐 马婷婷 杨 琳

学院 周艳丽

SZ2021005
文学与传媒

《微电影创作》课程思政教学方法研究
白丽娜 李 群 管文娟

学院 王小哲 李志方

SZ2021006
文学与传媒 《电视节目策划与创作》课程思政研究与实

魏 红 符 冰 郭明杰
学院 践

SZ2021007 外国语学院 《基础日语 1》家国情怀的培育研究 蔡欣言 张 果 苗占婷

SZ2021008 外国语学院
艺体生大学英语课程思政途径探索与实践 宋春燕 曹秀萍 张晶莹

----以《大学英语精读二为例》 浦 妮

SZ2021009 外国语学院 日语阅读（一）课程思政建设研究
苗占婷 张 果 郝良燕

向朴蓉

SZ2021010 外国语学院
《基础日语 3》教学中的当代中国解读与翻

张皓 苗占婷 蒋丽容
译

SZ2021011 外国语学院 《英语语法》铸魂育人研究
范司永 陈鸾 陈海燕

方大平

SZ2021012
数学与统计

《数据采集技术》课程思政教学研究
杨凤 方磊 王彬彬

学院 陶爽

SZ2021013
数学与统计 OBE 理念下“课程思政”在《概率论》课程 王华丽 王刈禾 汪继秀

学院 改革中的路径探究 卢方芳

SZ2021014
数学与统计

《R 语言基础》课程思政教学研究
池召艳 张金玲 王彬彬

学院 梁霄

SZ2021015 物电学院 《力学》课程思政体系建设与实践研究
王寅 夏清华 杨正波

鲁军政

SZ2021016 物电学院
课程思政融入《大学物理》教学过程的研究 张欣 杨正波 陈培杰

与实践 李晓波

SZ2021017
计算机工程

挖掘《团队激励与沟通》的思政元素及运用 程虹 黄健 黄小童
学院

SZ2021018
计算机工程

《网络安全基础》课程思政教学研究
杨建强 郑毅 李学锋

学院 文松

项目编号 学院名称 项目名称 项目组成员

SZ2021019
计算机工程

《文献检索》课程思政教学研究 程格平 郑 毅 杨建强
学院

SZ2021020 交通学院
《汽车构造（一）》课程思政教学研究与实 邓利军 王书贤 刘 祯

践 姚鹏华

SZ2021021 交通学院 思政教育在《汽车运用工程》教学中的融入
刘 祯 邓利军 梅雪晴

程金铭

SZ2021022 交通学院 《交通管理与控制》课程思政教学研究
刘 静 马 超 马 强

张 健

SZ2021023
机械工程

《电工电子技术基础》课程思政教学研究 孙艳玲 高成慧 刘红梅
学院

SZ2021024
机械工程 “科学创新”视角下《计算方法及 MATLAB 吕 祎 孙艳玲 刘 红

学院 应用》课程思政教学改革研究与实践 梅 田助新

SZ2021025
机械工程 《机器人原理与应用》课程思政教学研究与 秦 涛 杨 沫 王乙坤

学院 实践 李 波

SZ2021026
机械工程

《材料力学》课程思政教学研究与实践
李月安 李 梅 王一坤

学院 陈 雷

SZ2021027
土木工程 新冠肺炎防控常态下土木工程专业思政教 肖耀廷 李文君 梁世庆

与建筑学院 育研究——以《结构力学》课程为例 王丽红

SZ2021028
土木工程 “三位一体”课程思政教学方案在《工程项 谢珊珊 宋 玲 张银霞

与建筑学院 目管理》课程中的应用研究 李慧云 周 衡

SZ2021029
土木工程

《钢结构原理》课程思政实践与研究 龚田牛 秦 丽 聂维中
与建筑学院

SZ2021030
土木工程

《建设法规》课程思政实践与研究
王学兵 全 峰 郭声波

与建筑学院 曾 刚

食品科学技
基于互联网+的《仪器分析》课程思政教学 刘素芹 戴高鹏 刘传银

SZ2021031 术学院·化学
设计与实践 罗天雄 范文莹

工程学院

食品科学技
王海燕 余海忠 李云捷

SZ2021032 术学院·化学 《功能食品学》课程思政教育的融入
赵慧君 张火云

工程学院

食品科学技
“立德树人”视域下化工专业课程思政教学 占 丹 黄 琳 肖作安

SZ2021033 术学院·化学
的建设与发展——以《化工工艺学》为例 雷克林 蔡 爽

工程学院

食品科学技
《人体营养与保健学》知识与思政教育融合

SZ2021034 术学院·化学 黄升谋 余海忠 李云捷
研究

工程学院

SZ2021035 基础医学院
新型冠状病毒肺炎疫情下“病原生物学”课 唐一通 廖诗英 汪 娇

程思政教学模式的探索 周枫桥

SZ2021036 基础医学院 社区护理学“课程思政”的教学改革与探索 石小盼 邱 云

SZ2021037 基础医学院
基于“事、时、势”的《护理伦理学》课程 汪玉洁 罗 红 王 芳

思政的设计与实践 石小盼

SZ2021038 基础医学院
“三全育人”理念下《病理生理学》课程与 范晓航 高其文 赵雪红

思政育人的融合教学 刘倩蓉

项目编号 学院名称 项目名称 项目组成员

SZ2021039 基础医学院
在临床医学学科进入 ESI 前 1%背景下基础 王 媛 秦 鑫 余燕敏

生物化学课程思政教学模式初探 姚劲松

SZ2021040 临床医学院
思政教育融入《临床免疫学检验》课程教学 江 华 陈永梅 朱宇芳

的探索与实践 吴 慧

SZ2021041 临床医学院 内科学“课程思政”的教学改革与探索
关思虞 李 彬 徐少勇

郭芙蓉

SZ2021042 经管学院 《国际金融学》课程思政教学研究
李 晶 雷仕凤 吴时舫

张昭昭

SZ2021043 经管学院 《广告学》课程思政教学研究与实践
刘学林 兰顺东 李 捷

张 蕾

SZ2021044 经管学院
双循环背景下《国际物流》课程思政教学研 张 蕾 徐 超 马 俊

究与实践 王瑜超

SZ2021045 经管学院
社会主义核心价值观融入《财务管理》课程 鲁小兰 王 芬 陈春艳

思政的实践路径研究 李 立

SZ2021046 经管学院 市场营销学课程思政建设与实施路径研究
李 捷 刘学林 张家明

陈徐平 柯昌华

SZ2021047 美术学院
非遗传承在《三维软件（3DS MAX）》课程 蔡 伟 陈志权 褚庆庆

思政教学中的融入 张 豪 庄 园

SZ2021048
音乐与舞蹈 《基于课程思政背景下中国古典舞教学模 丁 欣 线国有 匡豆豆

学院 式的创新与实践》 李君琰

SZ2021049
音乐与舞蹈 中国共产党党史学习教育在声乐教学中的 王宏丽 杨传红 朱玉葵

学院 融入路径研究 陈信任

SZ2021050
音乐与舞蹈 中华传统文化视域下“民族器乐排练”课程 李 阳 常 杨 庞广辉

学院 教学模式的研究与实践 刘文静